

Di Linh, ngày 03 tháng 02 năm 2023

Số: 04 /KHPH-BATGT-PGDĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi sáng tác Video clip tuyên truyền giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và văn hóa giao thông trong học sinh trên địa bàn Huyện Di Linh

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) Huyện Di Linh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 và Công văn số 2735/UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện Di Linh về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh;

Ban ATGT phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Di Linh triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Video clip tuyên truyền giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự, ATGT và văn hóa giao thông trong học sinh năm 2023 trên địa bàn huyện Di Linh (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATGT trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, hàng không; tập trung tuyên truyền chủ đề năm ATGT 2023 "*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*"; tác hại của rượu, bia đối với người tham gia giao thông;

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, sự hiểu biết, ý thức tự giác và trách nhiệm đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang học tập, công tác tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong việc chấp hành, thực hiện nghiêm Luật giao thông; chấp hành tốt quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện văn hóa giao thông vì an toàn tính mạng, tài sản cá nhân, gia đình và cộng đồng, góp phần kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia; tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật;

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tham gia sáng tác, xây dựng, thiết kế Video clip tuyên truyền ATGT theo nội dung do Ban tổ chức đề ra; các sản phẩm có sự đầu tư để mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.

- Các tác phẩm (sản phẩm) Video clip được Ban tổ chức, Ban giám khảo đánh giá đáp ứng đủ nội dung, yêu cầu đều được dùng làm tài liệu tuyên truyền ATGT trên địa bàn huyện hoặc gửi tham gia Cuộc thi do các cấp tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Cuộc thi được tổ chức trong tháng 02 và tháng 03 năm 2023, cụ thể như sau:

- Từ ngày 28/02/2023 đến ngày 21/03/2023 các đơn vị trường học sáng tác, thiết kế sản phẩm video clip theo quy định.

- Nộp sản phẩm về Ban tổ chức (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) chậm nhất ngày 24/3/2023.

- Tổ chức chấm, đánh giá, xếp giải các sản phẩm từ ngày 27-31/03/2023.

- Tổng kết trao giải: Ngày 31/03/2023

2. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang học tập, công tác tại các cơ sở giáo dục phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện; mỗi cơ sở giáo dục thành lập một đội thi không quá 10 người.

3. Số lượng: Mỗi cơ sở giáo dục hoặc đội thi được tham gia dự thi tối đa 02 sản phẩm.

4. Nội dung tác phẩm dự thi

Video clip tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tập trung các nội dung chủ yếu: Chưa đủ tuổi điều khiển xe phân khối lớn; không đội nón bảo hiểm khi tham gia giao thông; vượt đèn đỏ; phóng nhanh, vượt ẩu; dàn hàng ngang, kéo đẩy xe khác; sang đường thiếu quan sát; mô hình cổng trường ATGT an ninh trật tự; những nguy cơ, hệ lụy, tác động tiêu cực đến xã hội gia đình từ những vụ tai nạn giao thông; những giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông; nét đẹp về ATGT...Các nội dung được Ban tổ chức phân công cho các đơn vị theo đặc thù, đối tượng (đính kèm bảng phân công)

5. Quy định về tác phẩm dự thi

- Mở đầu video clip giới thiệu thông tin cơ bản gồm: Họ và tên hoặc đơn

vị, tên tác phẩm dự thi, chủ đề tác phẩm.

- Mỗi Video clip thời lượng không dài quá 05 phút, Video clip chưa tham gia và đạt giải bất cứ Cuộc thi nào khác; khi sử dụng hình ảnh hoặc Video clip lấy trên mạng internet hoặc các nguồn tài liệu khác phải có trích dẫn; tác phẩm đảm bảo tính thực tế, chân thật, không đi ngược lại các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước, không vi phạm pháp luật Việt Nam, không vi phạm thuần quan phong mỹ tục, không thể hiện ý kiến chủ quan của tác giả về các vấn đề liên đến chủng tộc, tôn giáo, văn hoá...

- Các Video clip dự thi phải có độ phân giải cao (HD, Full HD,...), đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim; thu âm trực tiếp hoặc sử dụng các phần mềm thu âm khác; video clip dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, klv, mp4...; video clip không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp mục đích quảng bá thương hiệu; tỷ lệ 16:9 (là tỷ lệ hình ảnh, video hiển thị trên màn hình với chiều ngang là 16 đơn vị, và chiều cao là 9 đơn vị).

- Đơn vị hoặc đội thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của tác phẩm dự thi. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để làm tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền ATGT trên các trang thông tin điện tử của huyện mà không cần thông báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào; đồng thời có thể lựa chọn tác phẩm tham dự Cuộc thi do cấp tỉnh, trung ương tổ chức (nếu có).

- Trong trường hợp tác phẩm dự thi đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi, gây tranh cãi tiêu cực... Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

6. Cách thức chấm điểm

- Điểm chấm từ Ban Giám khảo Cuộc thi là 100 điểm, dựa trên các tiêu chí:

- + Đảm bảo thời gian, phù hợp với mục đích, ý nghĩa Cuộc thi (15 điểm);
- + Nội dung, hình ảnh, âm thanh, phản ánh chân thực, thông điệp rõ ràng, có ý nghĩa (50 điểm);
- + Ý tưởng sáng tạo (15 điểm);
- + Tạo cảm xúc cho khán giả (10 điểm);
- + Thông qua các Video clip, đề xuất những giải pháp trong công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa phương... (10 điểm).

- Điểm của tác phẩm là tổng điểm của các giám khảo chia cho số thành viên trong Ban Giám khảo.

7. Cơ cấu giải thưởng

- 04 giải Nhất: Mỗi giải bao gồm giấy khen và 1.000.000^d tiền thưởng
- 04 giải Nhì: Mỗi giải bao gồm giấy khen và 800.000^d tiền thưởng
- 8 giải Ba: Mỗi giải bao gồm giấy khen và 500.000^d tiền thưởng
- 16 giải Khuyến khích: Mỗi giải bao gồm giấy khen và 300.000^d tiền thưởng

8. Hồ sơ dự thi và cách thức nộp bài dự thi

a. Hồ sơ dự thi

- Công văn đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).
- Video clip dự thi (tác phẩm dự thi).

b. Cách thức nộp hồ sơ dự thi

Cách 1: Gửi hồ sơ dự thi về địa chỉ email: nk.phapche@dilinh.edu.vn, lập tên file video clip dự thi: Trường....._Video clip

Cách 2: Video clip dự thi ghi vào USB và công văn đăng ký nộp trực tiếp về Ban tổ chức qua bộ phận Thi đua, khen thưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Di Linh.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí theo Quyết định 265/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Di Linh về phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban ATGT huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trường học.
- Tham mưu, đề xuất nhân sự tham gia Ban tổ chức, ban giám khảo Cuộc thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch Cuộc thi đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.
- Chịu trách nhiệm kinh phí Cuộc thi theo Quyết định 265/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Di Linh.
- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trường học trực thuộc tích cực tham gia Cuộc thi.
- Đề xuất nhân sự tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm thu sản phẩm dự thi, lựa chọn địa điểm chấm sản phẩm, tổ chức tổng kết, phát thưởng theo quy định.

3. Các đơn vị trường học

- Tổ chức truyền thông rộng rãi mục đích, ý nghĩa Cuộc thi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.

- Thành lập đội thi, tổ chức lựa chọn nội dung; sưu tầm hình ảnh, video clip làm tư liệu; xây dựng kịch bản và các điều kiện cần thiết để sáng tác Video clip dự thi có chất lượng, mang lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Video clip tuyên truyền giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự, ATGT và văn hóa giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trường học triển khai rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh biết để thực hiện.

(Mọi thông tin liên hệ ông Tào Văn Du, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Di Linh qua số điện thoại 0948461775)/.

TM. BAN ATGT HUYỆN
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



K' Lôl

TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Phan Đình Đồng

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Trưởng Ban, Các Phó Ban ATGT huyện;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- TT GDNN-GDTX huyện;
- Lưu: VT PGDĐT, Ban ATGT huyện.

